## Exercitium 19

1. concière, con\_\_\_\_\_isse, con\_\_\_\_\_um esse
2. concutere, con\_\_\_\_\_isse, con\_\_\_\_\_um esse
3. dēcutere, dē\_\_\_\_\_isse, dē\_\_\_\_\_um esse
4. dēprēndere, dē\_\_\_\_\_isse, dē\_\_\_\_\_um esse
5. ērubēscere, ē\_\_\_\_\_isse
6. exigere, ex\_\_\_\_\_isse, ex\_\_\_\_\_um esse
7. favēre, \_\_\_\_\_isse
8. incalēscere, in\_\_\_\_\_isse
9. obsidēre, ob\_\_\_\_\_isse, ob\_\_\_\_\_um esse
10. opprimere, op\_\_\_\_\_isse, op\_\_\_\_\_um esse
11. praestāre, prae\_\_\_\_\_isse
12. prōlābī, prō\_\_\_\_\_um esse

## CAPITVLVM QVADRAGESIMVM SEXTVM

## Lēctiō prīma: versūs 1–123

## Exercitium I

1. Annō \_\_\_\_\_ quadrāgēsīmō quīntō [CCXLV] ab urbe conditā prō ūnō rēge duo cōsulēs creatī sunt, ut alter alterum \_\_\_\_\_.
2. Senātuī \_\_\_\_\_ ut annum imperium habērent, nē \_\_\_\_\_ [*< diūturnus*] imperiī eōs insolentēs \_\_\_\_\_ [= *faceret*].
3. Cōsulēs sciēbant sē post annum \_\_\_\_\_ [= *sine magistrātū*] fore.
4. Prīmī cōsulēs fuērunt Brūtus et Collātīnus, sed Collātīnus coactus est ex urbe migrāre cum omnī \_\_\_\_\_ suō [= *bonis patris*].
5. Brūtus P. Valerium Pūblicolam \_\_\_\_\_ sibi fēcit.
6. Tarquinius bellum Rōmānis \_\_\_\_\_ [= *mōvit*], ut in rēgnum \_\_\_\_\_ [= *rūsus instituerētur*].
7. In prīmō proeliō Brūtus cōsul et Arrūns, Tarquiniī filius, \_\_\_\_\_ sē [= *alter alterum*] occidērunt.
8. Tarquinius victus Tūsculum sē contulit ibique \_\_\_\_\_ [*< senex*].

9. Cum gener Tarquiniī bellum parāret, ut clādem socerī \_\_\_\_\_  
[= ulcīscerētur], \_\_\_\_\_ Rōmae factus est T. Lārcius.
10. \_\_\_\_\_ [< dictātor] dignitās māior est quam \_\_\_\_\_  
[< cōsul].
11. \_\_\_\_\_ equitum dictātōrī \_\_\_\_\_ [= oboedit].
12. XVI annō post rēgēs exāctōs plēbs Rōmāna, sēditiōne factā, \_\_\_\_\_  
plēbis sibi creāvit, quī plēbēiōs ā patriciīs dēfenderent.
13. Cn. Mārcius, Rōmā expulsus, ad Volscōs \_\_\_\_\_ [= properāvit] et  
exercitum adversus Rōmam dūxit ūsque ad quīntum \_\_\_\_\_.
14. Lēgātōs pācem petentēs \_\_\_\_\_ [= dīmisit], sed mātris et uxōris  
flētū et \_\_\_\_\_ [< dēprecārī] superātus exercitum remōvit.
15. Ex magnā familiā Fabiā ūnus \_\_\_\_\_ [< omnis] ex proeliō superfuit.
16. L. Cincinnātus, quī agrum VI \_\_\_\_\_ possidēbat, arāns dictātor  
factus est; \_\_\_\_\_ dētersō togam \_\_\_\_\_ accēpit.
17. Annō \_\_\_\_\_ alterō [CCCII] ab urbe conditā prō cōsulibus  
\_\_\_\_\_ creatī sunt, quī lēgēs scriberent.
18. Annō post decemvir, quī virginem nōbilem violāre voluit, \_\_\_\_\_  
[= condemnātus] est, et imperium \_\_\_\_\_ [< cōsul] restitūtum.
19. Annō CCCXV ab urbe conditā Fidēnae et Vēiī rebellāvērunt, sed ambae  
cīvitātēs victae sunt atque Fidēnae captae et \_\_\_\_\_ [= dēlētāe].
20. Camillus Vēiōs cēpit, urbem Italiae \_\_\_\_\_ [= dīvitissimam].
21. Gallī, cum Capitōlium obsidērent et Rōmānī fame \_\_\_\_\_, aurō  
acceptō \_\_\_\_\_ [↔ prōgressī] sunt.
22. Postea Camillus Gallis \_\_\_\_\_ eōsque bis vīcit.

diūturnitās  
ducentēsimus  
excidere  
invicem  
iūgerum  
labōrāre  
magister equitum  
mīliārium  
obsequī  
occupāre  
omniō  
patrimōnium  
placēre  
praetextus  
privātus  
reddere  
regredi  
repudiāre  
restituere  
sūdor  
supervenire  
trecentēsimus  
tribūnus plēbis  
vindicāre

### Exercitium 2

1. Rōmulus asylūm aperuit, \_\_\_\_\_ vāna urbis magnitudō es \_\_\_\_\_.
2. Sabīnī Tarpēiam necāvērunt, \_\_\_\_\_ quis impūne patriam suam prōd \_\_\_\_\_.
3. Numa, \_\_\_\_\_ rēge absente sacra negleg \_\_\_\_\_, sacerdotēs fēcit.
4. Iāniculum urbī adiectum est, \_\_\_\_\_ quandō ea arx hostium es \_\_\_\_\_.
5. Rēx, \_\_\_\_\_ ipse rem tam trīstem iūdicā \_\_\_\_\_, duumvirōs creāvit.
6. Cum rēx pergeret Rōmam, flexit viam Brūtus, \_\_\_\_\_ obvius fi \_\_\_\_\_.
7. Pater Verginiam occīdit, \_\_\_\_\_ stuprum ā decemvirō sustinē \_\_\_\_\_.
8. Gallī aurum accēpērunt, \_\_\_\_\_ Capitōlium obsidē \_\_\_\_\_.
9. Placuit \_\_\_\_\_ cōsulēs longius quam annum imperium habē \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_ per diūturnitātem potestātis insolentiōrēs redd \_\_\_\_\_.
10. Horātius pater civēs orābat ‘ \_\_\_\_\_ sē orbem liberis fac \_\_\_\_\_!’
11. Tanaquil Servium orat ‘ \_\_\_\_\_ inultam mortem socerī esse sin \_\_\_\_\_!’

nē (= ut nē) + *coni*

### Exercitium 3

1. Quārē prō ūnō rēge perpetuō duo cōsulēs annuī creatī sunt? ...
2. Cūr L. Tarquiniō Collātīnō cōsulātus abrogātus est? ...
3. Quis primum novis cōsulibus bellum intulit? ...
4. Uter cōsul in eō bellō occīsus est? ...
5. Cūr primus annus quīnque cōsulēs habuit? ..
6. Quō Tarquinius Superbus victus sē contulit? ...
7. Quae dignitās māior est quam cōsulātus? ...
8. Quōs plēbs, sēditiōne factā, dēfensōrēs sibi creāvit? ...
9. Quis Rōmānus exercitum adversus patriam suam dūxit? ...
10. Quōmodo L. Quīntius Cincinnātus dictātor factus est? ...
11. Annō CCCII quī prō cōsulibus creatī sunt ad lēgēs scribendās? ...
12. Cūr decemviris potestās sublāta est? ...

13. Cūr Camillō, cum Veiōs et Faleriōs cēpisset, commōta est invidia? ...
14. Quī hostēs urbem Rōmam praeter Capitōlium occupāverunt? ...
15. Cūr Camillus tertium triumphāvit et 'alter Rōmulus' vocātus est? ...

## Lēctiō II

## Lēctiō secunda: versūs 124–214

amplius  
cēnsor  
corvus  
honor  
iugum  
lēgātus  
meritum  
perdomāre  
perseverāre  
praesumere  
prōvocāre  
quadriennium  
sexāgēsimus  
singulāris  
sternere  
subigere  
tīrō  
torquis  
tribūnus militāris  
tribūnus militum  
triennium  
unguis

## Exercitium 4

1. Annō trecentēsīmō \_\_\_\_\_ quīntō [CCCLXV] ab urbe conditā prō duōbus cōsulibus creati sunt \_\_\_\_\_ militārēs cōsulārī potestāte.
2. Nec diū \_\_\_\_\_ [= mānsērunt] tribūnī militārēs, et \_\_\_\_\_ [= IV annōs] nūlla potestās in urbe fuit.
3. Tribūnī militārēs iterum potestātem \_\_\_\_\_ [= prae aliis sūmpsērunt] et \_\_\_\_\_ [= trēs annōs] perseverāvērunt.
4. Camillō mortuō māximus \_\_\_\_\_ [= honōs] dēlātus est.
5. T. Mānlius 'Torquātus' vocātus est quod in \_\_\_\_\_ [< singulī] certāmine Gallum occidit et \_\_\_\_\_ eius aureum collō suō imposuit.
6. \_\_\_\_\_ [= novīs militibus] lēctīs x legiōnēs factae sunt, id est \_\_\_\_\_ [= plūs (quam)] sexāgintā milia militum.
7. L. Fūrius 'Corvīnus' dictus est quod \_\_\_\_\_ eum in pugnā adversus Gallum adiūvit alīs et \_\_\_\_\_ acūtīs Gallī oculōs verberāns.
8. Itaque Fūrius Gallum, quī eum ad pugnam \_\_\_\_\_, occidit et ob hoc \_\_\_\_\_ [< merēre] adulēscēns cōsul factus est.
9. Latīnī, quī ā Rōmānis \_\_\_\_\_ [= sub imperium coacti] erant, rebellāvērunt, sed superātī sunt et \_\_\_\_\_ [= funditus domiti].
10. T. Veturiō Sp. Postumiō cōsulibus Samnitēs Rōmānōs vicērunt et sub \_\_\_\_\_ misērunt, sed ipsi postea ā L. Papiriō cōsule victi sunt.
11. Eō tempore Ap. Claudius \_\_\_\_\_ [< cēnsere] aquam Appiam indūxit et viam Appiam \_\_\_\_\_.
12. Singulīs legiōnibus sēnī \_\_\_\_\_ militum praefecti sunt.
13. \_\_\_\_\_ est praefectus militum quī imperātōrem adiuvat.

## Exercitium 5

1. Quōmodo dignitātēs mūtatae sunt annō CCCLXV a. u. c.? ...
2. Quot civitātēs Camillus eō annō occupāvit et quot triumphōs ēgit? ...
3. Cūr T. Mānlius sibi et posteris suis cognōmen Torquātī accēpit? ...
4. Tīrōnibus lēctīs quot legiōnēs Rōmānae factae sunt? ...
5. Quōmodo M. Valerius Gallum prōvocantem vicit? ...
6. Quod cognōmen eī datum est? ...
7. Quam urbem Alexander condidit eō annō quō Latīnī dēvicti sunt? ...
8. Cūr Q. Fabius Māximus ā dictātōre capitis damnātus est? ...
9. Quō dēdecore Samnitēs exercitum Rōmānum victum affēcērunt? ...
10. Ā quō via Appia strāta est? ...
11. Quis Q. Fabiō Māximō lēgātus datus est? ...
12. Quī cōsulēs Samnitēs dēvicērunt? ...
13. Quot annōs bellum cum Samnitibus gestum est? ...

## Lēctiō tertiā: versūs 215–305

## Exercitium 6

1. Urbs Rōma condita est ante di\_\_\_\_\_ ūndecim\_\_\_\_\_ kalend\_\_\_\_\_ Māi\_\_\_\_\_ (a. d. XI kal. Māi.) annō septingent\_\_\_\_\_ quīnquāg\_\_\_\_\_ tertī\_\_\_\_\_ (DCCLIII) ante Christum nātum (a. C. n.).
2. Annō ducent\_\_\_\_\_ quadrāg\_\_\_\_\_ quīnt\_\_\_\_\_ (CCXLV) ab urbe conditā (a. u. c.) sive annō quīngent\_\_\_\_\_ nōn\_\_\_\_\_ (DIX) ante Christum nātum (a. C. n.) rēgēs Rōmā exāctī sunt.
3. \_\_\_\_\_ (XVI) annō post rēgēs exāctōs tribūnī plēbis creatī sunt.
4. Annō a. u. c. trecent\_\_\_\_\_ sexāg\_\_\_\_\_ quārt\_\_\_\_\_ (CCCLXIV) Rōma ā Gallīs capta est.
5. L. Genūci\_\_\_\_\_ Q. Servili\_\_\_\_\_ cōsul\_\_\_\_\_ mortuus est Camillus.
6. T. Veturi\_\_\_\_\_ Sp. Postumi\_\_\_\_\_ cōsul\_\_\_\_\_, annō quadringent\_\_\_\_\_ \_\_\_\_\_ (CCCXXXIII) a. u. c., exercitus Rōmānus apud Caudium victus sub iugum missus est.
7. Ap. Claudi\_\_\_\_\_ M. Fulvi\_\_\_\_\_ cōsul\_\_\_\_\_, annō a. u. c. \_\_\_\_\_ (CCCCXC), bellum primum contrā Poenōs susceptum est.
8. Poenī classe dēvictī sunt ante di\_\_\_\_\_ quārt\_\_\_\_\_ id\_\_\_\_\_ Mārti\_\_\_\_\_ (a. d. IV id. Mārt.) annō \_\_\_\_\_ (DXIII) a. u. c., Q. Lutāti\_\_\_\_\_ A. Mānli\_\_\_\_\_ cōsul\_\_\_\_\_.
9. C. Iūlius Caesar interfectus est id\_\_\_\_\_ Mārti\_\_\_\_\_ annō \_\_\_\_\_ (XLIV) a. C. n., id est annō a. u. c. septingent\_\_\_\_\_ decim\_\_\_\_\_ (DCCX).
10. M. Tullius Cicerō nātus est ante \_\_\_\_\_ nōn\_\_\_\_\_ Iānuāri\_\_\_\_\_ (a. d. III nōn. Iān.) annō sescent\_\_\_\_\_ duodēquīnquāg\_\_\_\_\_ (DCXLVIII) a. u. c. sive cent\_\_\_\_\_ sext\_\_\_\_\_ (CVI) a. C. n.

## Exercitium 7

1. Pyrrhus fuit prīmus hostis Rōmānōrum \_\_\_\_\_ [< trāns mare].
2. Prīmō proeliō Pyrrhus vīcit auxiliō \_\_\_\_\_, nam eās bēstiās \_\_\_\_\_ [= ignōtās] Rōmānī expāvērunt.
3. Quam ob causam Pyrrhō victōria \_\_\_\_\_ [= data est].
4. Pyrrhus captīvōs Rōmānōs \_\_\_\_\_ [< honōs] \_\_\_\_\_ atque eōs sine pretiō Rōmam remīsīt.
5. Senātus captīvōs Rōmānōs quī redditī erant \_\_\_\_\_ [= indignōs] habērī iussit.
6. Pyrrhus, cum Fabricium pauperem esse \_\_\_\_\_ [= cognōvisset], magnīs prōmissīs eum \_\_\_\_\_ [= incitāvit], ut ad sē trānsīret.
7. Pyrrhus lēgātum mīsīt quī pācem \_\_\_\_\_ condiciōnibus peteret, sed rēgī \_\_\_\_\_ [= renūntiātum] est, ut ex Italiā recēderet.
8. Medicus Pyrrhī Fabriciō prōmīsīt 'sē rēgem \_\_\_\_\_ necātūrum esse, sī Fabricius sibi prāmium dedisset', sed Fabricius eum vīnctum remīsīt.
9. Hoc admīrātus Pyrrhus dixit 'illum Fabricium difficilīus ab \_\_\_\_\_ [< honestus] quam sōl ā cursū suō āvertī posse!'
10. Lēgātīs Rōmam missīs Ptolōmaeus amicitiam quam petīverat \_\_\_\_\_ [= adeptus est].
11. Annō \_\_\_\_\_ septimō [CCCCLXXVII] a. u. c. cēsus habitus est.
12. Milītēs Rōmānī elephantōs \_\_\_\_\_ [= elephantīs territī sunt].